
 

 

 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.02.2019            № 270 

 

О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области  

 

 

В соответствии со статьей 65  Федерального закона от 29.12.2012         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Установить с 01.02.2019 плату, взимаемую с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области, в размере 118 рублей 

за один день. 

 2. Средства, поступившие от родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях, направлять на приобретение продуктов питания, прочих 

расходов, связанных с организацией хозяйственно-бытового обслуживания 

детей, обеспечению ими личной гигиены и режима дня. 

 Прочие расходы, связанные с приобретением материалов, 

используемых для организации хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня, включают в себя расходы на 

приобретение мягкого, хозяйственного инвентаря, моющих средств.  

 Расходы на приобретение мягкого инвентаря включают в себя 

приобретение полотенец детских, наволочек верхних, наволочек набивных, 

простыней, пододеяльников, комплектов детского постельного белья, 

покрывал детских, подушек, матрацев, одеял теплых, одеял байковых, 

скатертей, полотенец посудных, клеенок настольных. 



2 

 

 Расходы на приобретение хозяйственных товаров включают в себя 

приобретение салфеток, салфеток для мытья посуды, бумаги туалетной, 

ткани, ткани технической, перчаток латексных, нестерильных, щеток, 

мыльниц, бумагодержателей, швабр, веников, ведер пластмассовых, ведер 

оцинкованных, ведер эмалированных, кастрюль, тарелок суповых, тарелок 

десертных, чашек чайных, чайных пар, ложек десертных, ложек чайных, 

вилок, ножей, половников, тазов, баков эмалированных, баков алюминиевых, 

баков из нержавеющей стали, салатников, салфетниц, досок разделочных, 

разносов, стаканов пластмассовых для пищевых продуктов, контейнеров для 

столовых приборов, чайников. 

 Расходы на приобретение моющих средств включают в себя 

приобретение мыла хозяйственного, мыла туалетного, порошка стирального, 

порошка чистящего, средств для мытья посуды, соды питьевой, соды 

кальцинированной, средств дезинфицирующих. 

  Не допускать направление средств, поступивших от родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях, на приобретение расходов на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества. 

 3. За присмотр и уход за детьми, относящимися к категориям, 

указанным в части 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», родительская плата не 

взимается. Освобождение от внесения родительской платы производится на 

основании заявления об освобождении от внесения родительской платы и 

документов, подтверждающих право на освобождение от внесения 

родительской платы, представленных родителями детей, относящихся к 

указанным категориям, в муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение, которое посещает ребенок: 

 а) для детей-инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией – 

справка медицинской организации по месту учета; 

 б) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 

копия удостоверения опекуна (попечителя, приемного родителя), копия 

приказа об установлении опеки, справка органов опеки и попечительства, 

подтверждающая статус отношения ребенка к категории детей-сирот, либо 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

 4. Руководителю муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия дошкольных образовательных учреждений» 

осуществлять контроль за целевым расходованием средств, взимаемых с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях. 

  5. Признать утратившим силу постановление мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области от 06.04. 2018 № 777 «О размере родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 



3 

 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области». 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

7. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.02.2019. 

 

 

 

Мэр города         Е.В. Коростелев 


